
CADERNO 6  3TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2013

com recursos do FAR, Instituído pela Lei 12.424 de 16.06.2011 e 
remanejados das obras do Projeto Tucunduba.
As Ppropostas deverão ser apresentadas nas respectivas 
planilhas e, com prazo ma´ximo de obra de 12 (doze) meses. 
Os documentos serão entregues dia 29.05.2013 às 10 horas, na 
Sala de Reunião da ASLIC na Sede da COHAB, sito a passagem 
Gama Malcher número 361, bairro do Souza, na Cidade de 
Belém.
Belém, 29 de abril de 2013
Comissão Especial de Licitação

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 518665

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 518097
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE00210

Valor: 6.650,00
Data: 07/03/2013
Vigência: 07/03/2013 a 31/12/2013
Objeto: CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO EM GEORREFERENCIAMENTO 
DE IMÓVEIS RURAIS.
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631135964600000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: R.N. SOARES MARTINS ME
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 1593
CEP. 66015-140 - Belém/PA
Telefone: 9130331191 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518676

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/04/2013
Valor: 0,00
Vigência: 29/04/2013 a 31/07/2013
Justificativa: Finalização das atividades do convênio.
Objeto: : Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
31/07/2013.
Convenio: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365900000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: BOLSA AMAZÔNIA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Nome do Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518830

PORTARIA CONJUNTA Nº 226 DE 24 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V EM:
I – DESIGNAR a Colaboradora MICHELLE IGLESIAS MAIA 
MELO, Identidade Funcional nº 73147, ocupante do cargo de 
Engenheira de Telecomunicações, representante da Empresa de 
Processamento de Dados do Pará – PRODEPA, juntamente com 
o servidor da SECTI, WALDIR MIRANDA DE MORAES, Identidade 
Funcional nº 5141710/1, ocupante do cargo de Administrador, 
designado através da PORTARIA Nº 121 de 13.03.2013, publicada 
no DOE nº 32.356, de 14.03.2013, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do contrato nº 048/2009, firmado com a Empresa 
MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA, que tem 

como objeto a Aquisição de Equipamentos de Telecomunicações.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 24 
de abril de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI
THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519130

Inexigibilidade: 6/2013
Data: 25/04/2013
Valor: 1.800,00
Objeto: Contratação da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
PROPRIEDADE INTELECTUAL - ABPI, no valor total de R$ 
1.800,00 (um mil e oitocentos reais), referente ao pagamento 
da anuidade de 2013.
Fundamento Legal: nos termos do artigo 25, Inciso II, c/c 
Artigo 13, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratificação: 25/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866260000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PROPRIEDADE 
INTELECTUAL
Endereço: R da Alfândega, Bairro: Centro, 108
CEP. 20070-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125076407 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519135

Ato: 519130
Numero da Inexigibilidade: 6/2013
Data: 25/04/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519155

PORTARIA: 234
Objetivo: Articularem parceiros locais para o evento “Projeto 
Prêmio FINEP 2013, que será realizado no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571952902/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO 
(Coordenadora) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 
10/05/2013
59045391/NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO 
(Gerente) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 
10/05/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519168

PORTARIA: 235
Objetivo: Conduzir as servidoras da DIT que articularão parceiros 
locais para o evento “Projeto Prêmio FINEP 2013”, que será 
realizado no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519198

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
150, DE 01.04.2013, DO DOE Nº 32.367, DE 02.04.2013:

ONDE SE LÊ: Municípios: Bragança-PA e Salinas-PA
LEIA-SE: Municípios: Bragança-PA e Capanema-PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de abril de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506779

PORTARIA: 658/2013
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL E APLICAÇÃO DE INTERDITO;2-AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
20/04/2013
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 20/04/2013
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENG. 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
20/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514908

PORTARIA: 829/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 
PMFS; 02- AOS MOTORISTAS: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 19/04/2013
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 19/04/2013
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 19/04/2013
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
19/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516750

PORTARIA: 886/2013
Objetivo: DAR APOIO POLICIAL A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571989791/DIEGO WILSON CORREA FERREIRA (POLICIAL 
MILITAR) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 19/04/2013
541955151/OZIAS JUSTO BATISTA (POLICIAL MILITAR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 19/04/2013
53909661/RAIMUNDO ALVES DE FIGUEIREDO JUNIOR 
(POLICIAL MILITAR) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 
a 19/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518514

PORTARIA: 910/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM EMPREENDIMENTOS, A FIM DE SUBSIDIAR PARECER 
TÉCNICO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPÚ/PA - Brasil
BREU BRANCO/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br


